
28

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 255/2023

Objeto: Lote único: Execução de obra de ampliação do Sistema de Abastecimento 
de Água, nas localidades de Guaiporã, Sertãozinho, Nova Santa Helena, São Tomé 
e Elisa, nos respectivos municípios de Cafezal do Sul, Engenheiro Beltrão, Iporã, 
São Tomé e Xambrê, destacando-se: Reservatório e Fuste em concreto armado, com 
fornecimento de materiais, conforme detalhado nos anexos do edital. Recursos: 
Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 08/11/2023 às 9 horas. Data da 
Abertura de Preços: 08/11/2023 às 10 horas, por meio de sistema eletrônico no site 
http://www.licitacoes-e.com.br. Informações complementares: Podem ser obtidas 
na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, 
ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1419/23

cerâmico x PVC com abraçadeira aço inox, luva de correr PVC JE coletor de 

ligação (travamento c/ abraçadeira aço inox parafuso sextavado fenda rosca sem 

predial, tubo PVC JEI PB coletor de esgoto parede maciça ou núcleo celular, tubo 
PVC-u JEI/JS PB (dupla atuação) para esgoto predial e agua pluvial. Recursos: 
Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 06/09/2023 às 8:00. Data da Disputa 
de Preços: 06/09/2023 às 9:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.
licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à 
Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 
ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1435/23

Objeto: Aquisição de tubo polietileno faixa ocre para esgoto. Recursos: Próprios. 
Limite de Acolhimento de Propostas: 06/09/2023 às 8:00. Data da Disputa de 
Preços: 06/09/2023 às 9:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.
licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à 
Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 
ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 7377/2023, 
Adequação do refeitório, banheiro e vestiário da Coordenação de Redes, em 
Guarapuava. Contratada PROGETTI CONSTRUTORA LTDA, valor R$ 45369,75, 
contrato nº 54240, data de assinatura 18/08/2023.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 7610/2023, 
Manutenção na Cobertura da EEE Entrada da ETE Belém, Conforme descrito na 
“SO 35 2023 - Manutenção Cobertura da EEE Entrada da ETE Belém”. Contratada 
ABMETAL E CONSTRUCAO CIVIL LTDA., valor R$ 74500,00, contrato nº 
54267, data de assinatura 21/08/2023.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia, 
nº 7950/2023, Manutenção preventiva de aparelhos de ar condicionado da 
GTESG. Contratada AR CLEAN COMERCIO E MANUTENCAO DE 
CONDICIONADORES, valor R$ 23737,00, contrato nº 54375, data de assinatura 
22/08/2023.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade 
de Licitação por inviabilidade de competição, nº 7673/2023, SERVIÇO DE 
CONSERTO EM BOMBA SUBMERSAS MARCA LEÃO MODELOS E 
PATRIMÔNIOS CONFORME CADA ITENS DOS PEDIDOS. Contratada 
FRANKLIN ELECTRIC INDUSTRIA DE MOTOBOMBAS S.A., valor R$ 
44066,07, contrato nº 54368, data de assinatura 22/08/2023.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 7893/2023, Contratação de serviços 
de manutenção corretiva para equipamentos de laboratório de controle de qualidade 
de água alocados em sistemas da GRFB. Contratada HEXIS CIENTIFICA LTDA, 
valor R$ 8430,62, contrato nº 54295, data de assinatura 22/08/2023.

NOTIFICAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DEFESA PRÉVIA E 
ESPECIFICAÇÃO DE PROVAS RELATIVAS AO CONTRATO 49820/22
Vimos pela presente NOTIFICAR a empresa M. F. SANCHES PEREIRA & 
CIA LTDA, CNPJ 78.113.024/0001-44, com sede na Rua Sebastião Benvindo 
de Oliveira, nº 59, no município de Bela Vista do Paraíso - PR, da instauração de 
processo administrativo de rescisão unilateral e aplicação de sanções administrativas, 
para que, querendo, no prazo de 10 (dez) dias úteis, apresente DEFESA PRÉVIA, 
em relação à apuração de inexecução parcial, referente ao Contrato nº 49820/22, 
Licitação nº 240/22, pelo descumprimento do cronograma físico e marcos 

nº 367939, 367940, 367941 e 367942 e APRESENTE OU ESPECIFIQUE AS 

indeferimento.
O procedimento para aplicação de sanções baseia-se no art. 221 e seguintes do 
Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da Sanepar - RILC, na 
Lei 13.303/2016, em cláusulas contratuais e do Edital de Licitação.
Isto posto, abre-se prazo legal de 10 (dez) dias úteis, contados a partir do recebimento 
desta à empresa, assegurando o contraditório e a ampla defesa. A defesa prévia, com 

no endereço Avenida Brasil, n° 569 Centro, Foz do Iguaçu/PR ou eletronicamente 
através de e-mail romilsong@sanepar.com.br e jodarif@sanepar.com.br.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 7906/2023, 
REPOSIÇÃO DE CASCALHO PARA ADEQUAÇÃO DOS ACESSOS DO 
POÇO 02 DE FORMOSA DO OESTE - GRTO. Contratada TERRAPLENAGEM 
BRANCO LTDA, valor R$ 35818,00, contrato nº 54348, data de assinatura 
21/08/2023.

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 50840. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
DL 11227/2022. EMPRESA: P CRITCHII NETO CN ELET MANUT REP INST 
DE MAQ E EQ - OBJETO: Operacionalização poço 5 Sete Barras município 
de Adrianópolis. REFERENTE A: Outros Instrumentos- Rescisão Contratual. 
ASSINADO EM: 13/04/2023.

A SANEPAR COMUNICA O EXTRATO DO CREDENCIAMENTO DE 
LEILOEIROS

Processo: CREDENCIAMENTO N° 1/2020

na Junta Comercial do Paraná – JUCEPAR, para atuarem nos processos 
administrativos de ALIENAÇÃO de bens móveis considerados inservíveis para 
a SANEPAR.
Lista de Credenciados com Termo de Credenciamento vigente de acordo com o 
Edital:

Leiloeiro

Matrícula 
Junta 

Comercial 
do Paraná

Data

1º
Guilherme Eduardo Stutz 

Toporoski
12/049-L 09/09/2022

2º Eduardo Schmitz 20/318-L 09/09/2022

3º Alex Sandro Vieira Feliz 18/297-L 22/08/2022

Comissão de Licitação

  -  
9  

Pregão Eletrônico UEGA nº 03/2023;  a 
prestação de serviços de montagem e desmontagem de andaimes 
tubulares, com locação de peças e acessórios necessários e 
fornecimento de mão de obra especializada, em conformidade com 
a NR 18 e a NBR 6494, para a Usina Termelétrica de Araucária, 
conforme Descrição Detalhada do Objeto – Termo de Referência; 
Contratada Tekna Locações do Brasil Ltda., CNPJ 
nº 49.739.447/0001-76; Data de  22/08/2023; 

 12 meses;  Contr  R$ 178.000,00; 
 Em 12/08/2023 pelo Diretor 

Presidente da UEGA, Eloir Joakinson Junior; Demais 
 www.uega.com.br  


